REQUERIMENTO Nº
1924
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CANANÉIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 12 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Cananéia foi fundada em 1531 por Martim Afonso de Souza, sendo a primeira cidade do Brasil. Chegou a abrigar o porto mais importante de São Paulo e possuía muitos estaleiros. As produções agrícolas e minerais eram escoadas por ele. Em 13 de julho de 1600, foi criada a vila São João Batista de Cananéia e elevada à categoria de cidade em 6 de julho de 1895. Em 20 de dezembro de 1905, recebeu sua denominação atual.

Por ocasião das comemorações de mais um aniversário de fundação, juntamos nossas homenagens à alegria de sua população , por meio dos votos de congratulações deste Poder.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 883158 120809 1055